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平成 25 年５月 15 日 

各    位 
会 社 名 扶 桑 電 通 株 式 会 社
代表者名 代表取締役社長

児 玉 栄 次
    (コード：7505、東証第二部)
問合せ先 取締役常務執行役員管理本部長

星 野 博 直
(TEL. 03-3544-7211)

 
 
 

（訂正）「平成 19 年９月期 第３四半期財務・業績の概況(非連結)」の一部訂正について 

 

 

 平成 19 年８月９日に発表いたしました「平成 19 年９月期 第３四半期財務・業績の概況（非連結）」につきまし

て、一部訂正がありましたので、下記の通りお知らせいたします。 

なお、訂正箇所には下線＿を付して表示しております。 

 訂正理由につきましては、平成 25 年５月７日付「第三者調査委員会の調査報告書受領に関するお知らせ」

及び平成 25 年５月１４日付「過年度有価証券報告書等の訂正に関するお知らせ」、並びに本日開示の「四半

期報告書及び過年度決算短信等の訂正に関するお知らせ」をご参照ください。 

  

以 上 
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１．訂正内容 

訂正箇所には下線を付しております。 

 

（サマリー情報） 

【訂正前】 

（百万円未満切捨て） 

１．平成 19 年９月期第３四半期の業績（平成 18年 10 月１日 ～ 平成 19 年６月 30 日） 

（1）経営成績                            （％表示は対前年同四半期増減率） 

 売 上 高 営 業 利 益      経 常 利 益      四半期(当期)純利益

 百万円   ％ 百万円   ％ 百万円   ％ 百万円   ％

19 年９月期第３四半期 29,278（5.2） △7  － 359（51.4） 353（217.0）

18 年９月期第３四半期 27,832（9.7）       5  － 237   －  111    － 

18 年９月期 39,157    － 52    － 419     －  206      － 
 

 

 

 
１株当たり四半期

（当期）純利益 

潜在株式調整後 

１株当たり四半期

（当期）純利益 
 円    銭 円    銭

19 年９月期第３四半期 41    42 －    － 

18 年９月期第３四半期 13    05 －    － 

18 年９月期 24    19 －    － 

 

（2）財政状態 

 総 資 産 純 資 産 自己資本比率 １株当たり純資産

 百万円 百万円 ％ 円    銭

19 年９月期第３四半期 22,933    6,058    26.4     710    17  

18 年９月期第３四半期 22,855    5,687    24.9     666    19  

18 年９月期 24,695    5,822    23.6     682    09  

～後略～ 
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【訂正後】 

（百万円未満切捨て） 

１．平成 19 年９月期第３四半期の業績（平成 18年 10 月１日 ～ 平成 19 年６月 30 日） 

（1）経営成績                            （％表示は対前年同四半期増減率） 

 売 上 高 営 業 利 益      経 常 利 益      四半期(当期)純利益

 百万円   ％ 百万円   ％ 百万円   ％ 百万円   ％

19 年９月期第３四半期 29,207（4.9） △10  － 332（40.1） 326（192.9）

18 年９月期第３四半期 27,832（9.7）       5  － 237   －  111    － 

18 年９月期 39,110    － 50    － 416     －  204      － 
 

 

 

 
１株当たり四半期

（当期）純利益 

潜在株式調整後 

１株当たり四半期

（当期）純利益 
 円    銭 円    銭

19 年９月期第３四半期 38    26 －    － 

18 年９月期第３四半期 13    05 －    － 

18 年９月期 23    90 －    － 

 

（2）財政状態 

 総 資 産 純 資 産 自己資本比率 １株当たり純資産

 百万円 百万円 ％ 円    銭

19 年９月期第３四半期 22,874    6,029    26.4     706    72  

18 年９月期第３四半期 22,834    5,687    24.9     666    19  

18 年９月期 24,648    5,819    23.6     681    80  

～後略～ 

 

（3 ページ） 

    【定性的情報・財務諸表等】 

１．経営成績に関する定性的情報 

【訂正前】 

～前略～ 

この結果、当第３四半期の業績は、売上高 29,278 百万円（前年同期比 5.2％増）、営業損失 7 百万円

（前年同期は営業利益 5 百万円）、経常利益 359 百万円（前年同期比 51.4％増）、四半期純利益 353 百

万円（前年同期比 217.0％増）となりました。 

部門別売上高は、通信機器部門 13,151 百万円（前年同期比 30.7％増）、電子機器部門 8,053 百万

円（前年同期比 18.4％減）、ＯＡ機器部門 3,198 百万円（前年同期比 10.7％増）、保守部門 4,874 百万

円（前年同期比 2.6％減）となりました。 

～後略～ 
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【訂正後】 

～前略～ 

この結果、当第３四半期の業績は、売上高 29,207 百万円（前年同期比 4.9％増）、営業損失 10 百万円

（前年同期は営業利益 5 百万円）、経常利益 332 百万円（前年同期比 40.1％増）、四半期純利益 326 百

万円（前年同期比 192.9％増）となりました。 

部門別売上高は、通信機器部門 13,151 百万円（前年同期比 30.7％増）、電子機器部門 7,998 百万

円（前年同期比 19.0％減）、ＯＡ機器部門 3,183 百万円（前年同期比 10.1％増）、保守部門 4,874 百万

円（前年同期比 2.6％減）となりました。 

～後略～ 

 

２．財政状態に関する定性的情報 

(1) 財政状態の状況 

【訂正前】 

当第３四半期末における総資産は、前事業年度末に比べ 1,762 百万円減少しました。この減少は、流

動資産の減少を主な要因としております。流動資産の減少要因といたしましては、売掛金が 3,533 百万円

減少したこと、受取手形およびたな卸資産が 1,972 百万円増加したことによるものです。一方、有価証券の

減少が 118 百万円ありました。なお、流動負債では、買掛金の減少 1,780 百万円、1 年内返済予定長期借

入金の増加 417 百万円、未払法人税等の増加 160 百万円などがありました。純資産は、利益剰余金の増

加などにより、236 百万円の増加となりました。 

 

【訂正後】 

当第３四半期末における総資産は、前事業年度末に比べ 1,773 百万円減少しました。この減少は、流

動資産の減少を主な要因としております。流動資産の減少要因といたしましては、売掛金が 3,515 百万円

減少したこと、受取手形が 943 百万円増加、たな卸資産が 1,000 百万円増加したことによるものです。一方、

有価証券の減少が 118 百万円ありました。なお、流動負債では、買掛金の減少 1,764 百万円、1 年内返済

予定長期借入金の増加 417 百万円、未払法人税等の増加 160 百万円などがありました。純資産は、利益

剰余金の増加などにより、209 百万円の増加となりました。 

 

(2) キャッシュ・フローの状況 

〔営業活動によるキャッシュ・フローの状況〕 

【訂正前】 

営業活動で使用した資金は、367 百万円（前年同期は得た資金 468 百万円）となりました。主な要因は、

当第３四半期の税引前純利益が 581 百万円、投資有価証券売却益が 209 百万円であったことと、売上債

権、仕入債務およびたな卸資産の増減で使用した資金が増加したことによるものです。 

 

【訂正後】 

営業活動で使用した資金は、367 百万円（前年同期は得た資金 468 百万円）となりました。主な要因は、

当第３四半期の税引前純利益が 554 百万円、投資有価証券売却益が 209 百万円であったことと、売上債

権、仕入債務およびたな卸資産の増減で使用した資金が増加したことによるものです。 
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（5 ページ） 

５． （要約）四半期財務諸表 

(１) （要約）四半期貸借対照表 

【訂正前】 

 (単位：千円) 

 前年同四半期末
 

平成18年９月期

第３四半期末 

当四半期末 
 

平成19年９月期

第３四半期末 

増   減 
(参考)前期末

(平成18年９月期末)

区分 金 額 金 額 金 額 増減率 金 額 

（資産の部） ％ 

Ⅰ流動資産  

 1. 現金及び預金 805,534 1,085,271 279,737 34.7 1,127,309

 2. 受取手形 972,937 1,327,330 354,393 36.4 384,212

 3. 売掛金 4,887,228 5,470,711 583,483 11.9 9,003,800

 4. 有価証券 2,017,202 999,727 △1,017,474 △50.4 1,117,875

 5. たな卸資産 2,525,428 2,711,165 185,736 7.4 1,681,996

 6. 繰延税金資産 595,381 442,156 △153,225 △25.7 432,492

 7. その他 271,670 271,615 △54 △0.0 239,129

 8. 貸倒引当金 △15,012 △2,754 12,258 △81.7 △20,762

  流動資産合計 12,060,370 12,305,225 244,855 2.0 13,966,053

Ⅱ固定資産  

 1. 有形固定資産 1,211,727 1,129,759 △81,968 △6.8 1,175,116

 2. 無形固定資産 239,987 156,658 △83,328 △34.7 218,322

 3. 投資その他の資産  

   (1)投資有価証券 5,735,319 5,879,908 144,588 2.5 5,861,664

   (2)差入保証金 426,621 424,787 △1,833 △0.4 422,558

   (3)繰延税金資産 3,002,555 2,879,304 △123,250 △4.1 2,880,506

   (4)その他 311,830 274,082 △37,747 △12.1 288,639

   (5)貸倒引当金 △132,904 △116,672 16,232 △12.2 △117,317

      投資その他の資産合計 9,343,421 9,341,410 △2,011 △0.0 9,336,051

  固定資産合計 10,795,136 10,627,828 △167,308 △1.6 10,729,490

  資産合計 22,855,506 22,933,053 77,546 0.3 24,695,543

  

～注略～ 
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(単位：千円) 

 前年同四半期末
 

平成18年９月期

第３四半期末 

当四半期末 
 

平成19年９月期

第３四半期末 

増   減 
(参考)前期末

(平成18年９月期末)

区分 金 額 金 額 金 額 増減率 金 額 

（負債の部） ％ 

Ⅰ流動負債  

 1. 支払手形 129,463 － △129,463 － 102,778

 2. 買掛金 6,765,649 7,042,558 276,908 4.1 8,822,935

 3. 短期借入金 100,000 100,000 － － 100,000

 4. 1 年内返済予定長期借入金 166,474 605,907 439,432 264.0 188,341

 5. 未払法人税等 139,171 222,164 82,993 59.6 61,706

 6. 賞与引当金 350,225 372,430 22,204 6.3 844,825

 7.受注損失引当金 140,000 － △140,000 － －

 8. その他 1,554,838 1,397,480 △157,357 △10.1 1,039,257

  流動負債合計 9,345,823 9,740,540 394,717 4.2 11,159,845

Ⅱ固定負債  

 1. 長期借入金 593,314 － △593,314 － 500,000

 2. 退職給付引当金 7,083,019 7,007,214 △75,804 △1.1 7,084,495

 3. 役員退職慰労引当金 115,527 117,903 2,376 2.1 120,755

 4. その他 30,758 8,886 △21,872 △71.1 7,989

  固定負債合計 7,822,619 7,134,003 △688,615 △8.8 7,713,240

  負債合計 17,168,443 16,874,544 △293,898 △1.7 18,873,085

（資本の部）  

Ⅰ資本金 1,083,500 － － － －

Ⅱ資本剰余金  

 1. 資本準備金 1,076,468 － － － －

    資本剰余金合計 1,076,468 － － － －

Ⅲ利益剰余金  

 1. 利益準備金 165,867 － － － －

 2. 任意積立金 3,072,305 － － － －

 3. 第３四半期未処分利益 235,457 － － － －

    利益剰余金合計 3,473,631 － － － －

Ⅳその他有価証券評価差額金 130,776 － － － －

Ⅴ自己株式 △77,312 － － － －

  資本合計 5,687,063 － － － －

  負債資本合計 22,855,506 － － － －

  

～注略～ 
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(単位：千円) 

 前年同四半期末
 

平成18年９月期

第３四半期末 

当四半期末 
 

平成19年９月期

第３四半期末 

増   減 
(参考)前期末

(平成18年９月期末)

区分 金 額 金 額 金 額 増減率 金 額 

（純資産の部）  

株主資本  

Ⅰ資本金 － 1,083,500 － － 1,083,500

Ⅱ資本剰余金  

 1. 資本準備金 － 1,076,468 － － 1,076,468

    資本剰余金合計 － 1,076,468 － － 1,076,468

Ⅲ利益剰余金  

 1. 利益準備金 － 165,867 － － 165,867

 2. その他利益剰余金  

   特別償却準備金 － 7,515 － － 15,031

   別途積立金 － 3,042,243 － － 3,042,243

   繰越利益剰余金 － 604,166 － － 345,623

    利益剰余金合計 － 3,819,793 － － 3,568,766

Ⅳ自己株式 － △80,278 － － △77,631

   株主資本合計 － 5,899,483 － － 5,651,103

評価・換算差額等  

Ⅰその他有価証券評価差額金 － 154,060 － － 152,308

Ⅱ繰延ヘッジ損益 － 4,965 － － 19,046

 評価・換算差額等合計 － 159,026 － － 171,355

   純資産合計 － 6,058,509 － － 5,822,458

   負債純資産合計 － 22,933,053 － － 24,695,543

  

～注略～ 
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【訂正後】 

 (単位：千円) 

 前年同四半期末
 

平成18年９月期

第３四半期末 

当四半期末 
 

平成19年９月期

第３四半期末 

増   減 
(参考)前期末

(平成18年９月期末)

区分 金 額 金 額 金 額 増減率 金 額 

（資産の部） ％ 

Ⅰ流動資産  

 1. 現金及び預金 805,534 1,085,271 279,737 34.7 1,127,309

 2. 受取手形 972,937 1,327,330 354,393 36.4 384,212

 3. 売掛金 4,887,228 5,441,299 554,071 11.3 8,956,746

 4. 有価証券 2,017,202 999,727 △1,017,474 △50.4 1,117,875

 5. たな卸資産 2,503,972 2,682,079 178,106 7.1 1,681,996

 6. 繰延税金資産 595,381 442,156 △153,225 △25.7 432,492

 7. その他 271,670 271,615 △54 △0.0 239,134

 8. 貸倒引当金 △15,012 △2,754 12,258 △81.7 △20,762

  流動資産合計 12,038,914 12,246,727 207,813 1.7 13,919,004

Ⅱ固定資産  

 1. 有形固定資産 1,211,727 1,129,759 △81,968 △6.8 1,175,116

 2. 無形固定資産 239,987 156,658 △83,328 △34.7 218,322

 3. 投資その他の資産  

   (1)投資有価証券 5,735,319 5,879,908 144,588 2.5 5,861,664

   (2)差入保証金 426,621 424,787 △1,833 △0.4 422,558

   (3)繰延税金資産 3,002,555 2,879,304 △123,250 △4.1 2,880,506

   (4)その他 311,830 298,076 △13,754 △4.4 288,639

   (5)貸倒引当金 △132,904 △140,665 △7,760 5.8 △117,317

      投資その他の資産合計 9,343,421 9,341,410 △2,011 △0.0 9,336,051

  固定資産合計 10,795,136 10,627,828 △167,308 △1.6 10,729,490

  資産合計 22,834,051 22,874,555 40,504 0.2 24,648,494

  

～注略～ 
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(単位：千円) 

 前年同四半期末
 

平成18年９月期

第３四半期末 

当四半期末 
 

平成19年９月期

第３四半期末 

増   減 
(参考)前期末

(平成18年９月期末)

区分 金 額 金 額 金 額 増減率 金 額 

（負債の部） ％ 

Ⅰ流動負債  

 1. 支払手形 129,463 － △129,463 － 102,778

 2. 買掛金 6,744,194 7,013,472 247,822 3.7 8,778,365

 3. 短期借入金 100,000 100,000 － － 100,000

 4. 1 年内返済予定長期借入金 166,474 605,907 439,432 264.0 188,341

 5. 未払法人税等 139,171 222,164 82,993 59.6 61,706

 6. 賞与引当金 350,225 372,430 22,204 6.3 844,825

 7.受注損失引当金 140,000 － △140,000 － －

 8. その他 1,554,838 1,397,480 △157,357 △10.1 1,039,257

  流動負債合計 9,324,367 9,711,454 365,631 3.9 11,115,275

Ⅱ固定負債  

 1. 長期借入金 593,314 － △593,314 － 500,000

 2. 退職給付引当金 7,083,019 7,007,214 △75,804 △1.1 7,084,495

 3. 役員退職慰労引当金 115,527 117,903 2,376 2.1 120,755

 4. その他 30,758 8,886 △21,872 △71.1 7,989

  固定負債合計 7,822,619 7,134,003 △688,615 △8.8 7,713,240

  負債合計 17,146,987 16,845,458 △322,984 △1.9 18,828,515

（資本の部）  

Ⅰ資本金 1,083,500 － － － －

Ⅱ資本剰余金  

 1. 資本準備金 1,076,468 － － － －

    資本剰余金合計 1,076,468 － － － －

Ⅲ利益剰余金  

 1. 利益準備金 165,867 － － － －

 2. 任意積立金 3,072,305 － － － －

 3. 第３四半期未処分利益 235,457 － － － －

    利益剰余金合計 3,473,631 － － － －

Ⅳその他有価証券評価差額金 130,776 － － － －

Ⅴ自己株式 △77,312 － － － －

  資本合計 5,687,063 － － － －

  負債資本合計 22,834,051 － － － －

  

～注略～ 
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(単位：千円) 

 前年同四半期末
 

平成18年９月期

第３四半期末 

当四半期末 
 

平成19年９月期

第３四半期末 

増   減 
(参考)前期末

(平成18年９月期末)

区分 金 額 金 額 金 額 増減率 金 額 

（純資産の部）  

株主資本  

Ⅰ資本金 － 1,083,500 － － 1,083,500

Ⅱ資本剰余金  

 1. 資本準備金 － 1,076,468 － － 1,076,468

    資本剰余金合計 － 1,076,468 － － 1,076,468

Ⅲ利益剰余金  

 1. 利益準備金 － 165,867 － － 165,867

 2. その他利益剰余金  

   特別償却準備金 － 7,515 － － 15,031

   別途積立金 － 3,042,243 － － 3,042,243

   繰越利益剰余金 － 574,754 － － 343,145

    利益剰余金合計 － 3,790,381 － － 3,566,287

Ⅳ自己株式 － △80,278 － － △77,631

   株主資本合計 － 5,870,071 － － 5,648,624

評価・換算差額等  

Ⅰその他有価証券評価差額金 － 154,060 － － 152,308

Ⅱ繰延ヘッジ損益 － 4,965 － － 19,046

 評価・換算差額等合計 － 159,026 － － 171,355

   純資産合計 － 6,029,097 － － 5,819,979

   負債純資産合計 － 22,874,555 － － 24,648,494

  

～注略～ 
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(２) （要約）四半期損益計算書 

【訂正前】 

(単位：千円) 

 前年同四半期
 

平成18年９月期

第３四半期累計期間

当四半期 
 

平成19年９月期

第３四半期累計期間

増   減 
（参考）前期 

（平成18年９月期）

区分 金 額 金 額 金 額 増減率 金 額 

 ％ 

Ⅰ 売上高 27,832,933 29,278,030 1,445,096 5.2 39,157,253

Ⅱ 売上原価 23,415,447 24,798,045 1,382,598 5.9 33,169,283

     売上総利益 4,417,485 4,479,984 62,498 1.4 5,987,970

Ⅲ 販売費及び一般管理費 4,411,881 4,487,110 75,229 1.7 5,935,127

     営業利益又は営業損失(△) 5,604 △7,126 △12,730 △227.2 52,842

Ⅳ 営業外収益 383,593 413,223 29,630 7.7 502,760

Ⅴ 営業外費用 151,521 46,243 △105,278 △69.5 136,460

 経常利益 237,676 359,854 122,177 51.4 419,142

Ⅵ 特別利益 22,556 228,130 205,573 911.4 60,900

Ⅶ 特別損失 821 6,964 6,143 748.2 10,964

税引前第３四半期(当期) 純

利益 
259,411 581,019 321,607 124.0 469,078

     税金費用 147,919 227,572 79,652 53.9 262,450

第３四半期(当期)純利益 111,492 353,447 241,954 217.0 206,627

     前期繰越利益 175,189 － － － －

中間配当額 51,224 － － － －

第３四半期未処分利益 235,457 － － － －

  

～注略～ 
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【訂正後】  

(単位：千円) 

 前年同四半期
 

平成18年９月期

第３四半期累計期間

当四半期 
 

平成19年９月期

第３四半期累計期間

増   減 
（参考）前期 

（平成18年９月期）

区分 金 額 金 額 金 額 増減率 金 額 

 ％ 

Ⅰ 売上高 27,832,933 29,207,492 1,374,558 4.9 39,110,199

Ⅱ 売上原価 23,415,447 24,730,447 1,314,999 5.6 33,124,707

     売上総利益 4,417,485 4,477,044 59,558 1.4 5,985,491

Ⅲ 販売費及び一般管理費 4,411,881 4,487,110 75,229 1.7 5,935,127

     営業利益又は営業損失(△) 5,604 △10,066 △15,670 △279.6 50,364

Ⅳ 営業外収益 383,593 413,223 29,630 7.7 502,760

Ⅴ 営業外費用 151,521 70,236 △81,284 △53.7 136,460

 経常利益 237,676 332,920 95,244 40.1 416,663

Ⅵ 特別利益 22,556 228,130 205,573 911.4 60,900

Ⅶ 特別損失 821 6,964 6,143 748.2 10,964

税引前第３四半期(当期) 純

利益 
259,411 554,085 294,673 113.6 466,599

     税金費用 147,919 227,572 79,652 53.9 262,450

第３四半期(当期)純利益 111,492 326,513 215,021 192.9 204,148

     前期繰越利益 175,189 － － － －

中間配当額 51,224 － － － －

第３四半期未処分利益 235,457 － － － －

  

～注略～ 
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(３) （要約）四半期株主資本等変動計算書 

 
 当四半期（自 平成 18 年 10 月１日 至 平成 19 年６月 30 日） 

【訂正前】 

株主資本 

資本剰余金 利益剰余金 

その他利益剰余金 
 

資本金 
資本準備金 利益準備金

特別償却

準備金 
別途積立金

繰越利益 

剰余金 

自己株式 
株主資本

合計 

 平成 18 年９月 30 日残高（千円） 1,083,500 1,076,468 165,867 15,031 3,042,243 345,623 △77,631 5,651,103

当四半期中の変動額         

剰余金の配当（千円）(注)      △51,216  △51,216

  剰余金の配当（千円）      △51,203  △51,203

  特別償却準備金の取崩（千円）    △7,515 7,515  ―

  四半期純利益（千円）      353,447  353,447

  自己株式買取による増加（千円)       △2,647 △2,647

  株主資本以外の項目の当四半期 
   中の変動額(純額)（千円） 

       ―

当四半期中の変動額合計 （千円） ― ― ― △7,515 ― 258,542 △2,647 248,379

 平成 19 年６月 30 日残高（千円） 1,083,500 1,076,468 165,867 7,515 3,042,243 604,166 △80,278 5,899,483

 

評価・換算差額等 

 その他 

有価証券 

評価差額金 

繰延ヘッジ損益
純資産合計 

 平成 18 年９月 30 日残高（千円） 152,308 19,046 5,822,458

当四半期中の変動額    

剰余金の配当（千円）(注)   △51,216

  剰余金の配当（千円）   △51,203

  特別償却準備金の取崩（千円）   ―

  四半期純利益（千円）   353,447

  自己株式買取による増加（千円)   △2,647

  株主資本以外の項目の当四半期 
   中の変動額(純額)（千円） 

1,751 △14,080 △12,329

当四半期中の変動額合計 （千円） 1,751 △14,080 236,050

 平成 19 年６月 30 日残高（千円） 154,060 4,965 6,058,509
 

～注略～ 
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【訂正後】 

株主資本 

資本剰余金 利益剰余金 

その他利益剰余金 
 

資本金 
資本準備金 利益準備金

特別償却

準備金 
別途積立金

繰越利益 

剰余金 

自己株式 
株主資本

合計 

 平成 18 年９月 30 日残高（千円） 1,083,500 1,076,468 165,867 15,031 3,042,243 343,145 △77,631 5,648,624

当四半期中の変動額         

剰余金の配当（千円）(注)      △51,216  △51,216

  剰余金の配当（千円）      △51,203  △51,203

  特別償却準備金の取崩（千円）    △7,515 7,515  ―

  四半期純利益（千円）      326,513  326,513

  自己株式買取による増加（千円)       △2,647 △2,647

  株主資本以外の項目の当四半期 
   中の変動額(純額)（千円） 

       ―

当四半期中の変動額合計 （千円） ― ― ― △7,515 ― 231,609 △2,647 221,446

 平成 19 年６月 30 日残高（千円） 1,083,500 1,076,468 165,867 7,515 3,042,243 574,754 △80,278 5,870,071

 

評価・換算差額等 

 その他 

有価証券 

評価差額金 

繰延ヘッジ損益
純資産合計 

 平成 18 年９月 30 日残高（千円） 152,308 19,046 5,819,979

当四半期中の変動額    

剰余金の配当（千円）(注)   △51,216

  剰余金の配当（千円）   △51,203

  特別償却準備金の取崩（千円）   ―

  四半期純利益（千円）   326,513

  自己株式買取による増加（千円)   △2,647

  株主資本以外の項目の当四半期 
   中の変動額(純額)（千円） 

1,751 △14,080 △12,329

当四半期中の変動額合計 （千円） 1,751 △14,080 209,117

 平成 19 年６月 30 日残高（千円） 154,060 4,965 6,029,097
 

～注略～ 
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 前事業年度（自 平成 17 年 10 月１日 至 平成 18 年９月 30 日） 

【訂正前】 

株主資本 

資本剰余金 利益剰余金 

その他利益剰余金 
 

資本金 
資本準備金 利益準備金

特別償却

準備金 
別途積立金

繰越利益 

剰余金 

自己株式 
株主資本

合計 

平成 17 年９月 30 日残高（千円） 1,083,500 1,076,468 165,867 45,093 3,542,243 △ 288,542 △ 69,738 5,554,891

事業年度中の変動額         

  剰余金の配当（千円）(注)      △ 51,299  △ 51,299

  剰余金の配当（千円）      △ 51,224  △ 51,224

  特別償却準備金の取崩（千円）  
  (注) 

   △ 15,031 15,031  ―

  特別償却準備金の取崩（千円）    △ 15,031 15,031  ―

  別途積立金の取崩（千円）(注)    △ 500,000 500,000  ―

  当期純利益（千円）      206,627  206,627

  自己株式買取による増加（千円)       △ 7,892 △ 7,892

  株主資本以外の項目の 
  当期変動額(純額)（千円） 

       ―

事業年度中の変動額合計（千円） ― ― ― △ 30,062 △ 500,000 634,166 △ 7,892 96,211

平成 18 年９月 30 日残高（千円） 1,083,500 1,076,468 165,867 15,031 3,042,243 345,623 △ 77,631 5,651,103

 

評価・換算差額等 

 その他 

有価証券 

評価差額金 

繰延ヘッジ損益
純資産合計 

平成 17 年９月 30 日残高（千円） 107,435 ― 5,662,327

事業年度中の変動額    

  剰余金の配当（千円）(注)   △51,299

  剰余金の配当（千円）   △51,224

 特別償却準備金の取崩（千円）  
  (注) 

  ―

  特別償却準備金の取崩（千円）   ―

  別途積立金の取崩（千円）(注)   ―

  当期純利益（千円）   206,627

  自己株式買取による増加（千円)   △7,892

  株主資本以外の項目の 
  当期変動額(純額)（千円） 

44,872 19,046 63,919

事業年度中の変動額合計（千円） 44,872 19,046 160,130

平成 18 年９月 30 日残高（千円） 152,308 19,046 5,822,458

～注略～ 
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【訂正後】 

株主資本 

資本剰余金 利益剰余金 

その他利益剰余金 
 

資本金 
資本準備金 利益準備金

特別償却

準備金 
別途積立金

繰越利益 

剰余金 

自己株式 
株主資本

合計 

平成 17 年９月 30 日残高（千円） 1,083,500 1,076,468 165,867 45,093 3,542,243 △ 288,542 △ 69,738 5,554,891

事業年度中の変動額         

  剰余金の配当（千円）(注)      △ 51,299  △ 51,299

  剰余金の配当（千円）      △ 51,224  △ 51,224

  特別償却準備金の取崩（千円）  
  (注) 

   △ 15,031 15,031  ―

  特別償却準備金の取崩（千円）    △ 15,031 15,031  ―

  別途積立金の取崩（千円）(注)    △ 500,000 500,000  ―

  当期純利益（千円）      204,148  204,148

  自己株式買取による増加（千円)       △ 7,892 △ 7,892

  株主資本以外の項目の 
  当期変動額(純額)（千円） 

       ―

事業年度中の変動額合計（千円） ― ― ― △ 30,062 △ 500,000 631,688 △ 7,892 93,732

平成 18 年９月 30 日残高（千円） 1,083,500 1,076,468 165,867 15,031 3,042,243 343,145 △ 77,631 5,648,624

 

評価・換算差額等 

 その他 

有価証券 

評価差額金 

繰延ヘッジ損益
純資産合計 

平成 17 年９月 30 日残高（千円） 107,435 ― 5,662,327

事業年度中の変動額    

  剰余金の配当（千円）(注)   △51,299

  剰余金の配当（千円）   △51,224

 特別償却準備金の取崩（千円）  
  (注) 

  ―

  特別償却準備金の取崩（千円）   ―

  別途積立金の取崩（千円）(注)   ―

  当期純利益（千円）   204,148

  自己株式買取による増加（千円)   △7,892

  株主資本以外の項目の 
  当期変動額(純額)（千円） 

44,872 19,046 63,919

事業年度中の変動額合計（千円） 44,872 19,046 157,652

平成 18 年９月 30 日残高（千円） 152,308 19,046 5,819,979

～注略～ 
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(４) （要約）四半期キャッシュ・フロー計算書 

【訂正前】 

(単位：千円) 

 前年同四半期 
 

平成18年９月期 

第３四半期累計期間 

当四半期 
 

平成19年９月期 

第３四半期累計期間 

（参考）前期 

（平成18年９月期） 

区  分 金 額 金 額 金 額 

Ⅰ 営業活動によるキャッシュ・フロー    

税引前第３四半期(当期)純利益  259,411 581,019 469,078 

     減価償却費 139,809 116,011 186,978 

   固定資産除却損 301 1,247 377 

   固定資産売却益 － － △37,749 

   投資有価証券評価損 61,820 － 27,837 

投資有価証券売却益 － △209,496 － 

     投資有価証券償還益 △16,700 － △16,700 

     貸倒引当金の減少額 △69,079 △18,653 △78,916 

     賞与引当金の減少額 △523,923 △472,395 △29,324 

   受注損失引当金の減少額 － － △140,000 

     退職給付引当金の減少額 △194,061 △77,280 △192,585 

     役員退職慰労引当金の増減（△）額 13,537 △2,852 18,766 

     受取利息及び受取配当金 △137,931 △132,985 △174,324 

     支払利息 10,782 12,984 14,593 

     受取リース料 △187,338 △187,336 △250,657 

     売上債権の増(△)減額 1,998,502 2,651,830 △1,845,842 

     たな卸資産の増加額 △1,316,012 △1,029,169 △472,579 

     仕入債務の増減(△)額 119,986 △1,883,156 2,150,586 

     未払消費税等の増減(△)額 △40,973 △15,005 32,555 

     その他 284,378 276,615 131,585 

小  計 402,504 △421,944 △206,321 

     利息及び配当金の受取額 137,931 132,985 174,324 

     利息の支払額 △10,782 △9,651 △16,837 

     法人税等の支払額 △61,500 △101,942 △35,553 

   営業活動によるキャッシュ・フロー 468,152 △367,230 △84,388 

    

Ⅱ 投資活動によるキャッシュ・フロー    

     投資有価証券の取得による支出 △512,126 △8,284 △515,128 

投資有価証券の売却による収入 506,324 237,030 － 

     投資有価証券の償還による収入 － － 506,324 

   有形固定資産の取得による支出 △6,909 △10,833 △11,700 

     リース料の受取額 187,338 187,336 250,657 

     その他 9,047 11,292 49,472 

   投資活動によるキャッシュ・フロー 183,673 416,540 279,625 

～注略～ 
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(単位：千円) 

 前年同四半期 
 

平成18年９月期 

第３四半期累計期間 

当四半期 
 

平成19年９月期 

第３四半期累計期間 

（参考）前期 

（平成18年９月期） 

区  分 金 額 金 額 金 額 

Ⅲ 財務活動によるキャッシュ・フロー    

     短期借入れによる収入 400,000 1,350,000 500,000 

短期借入金の返済による支出 △500,000 △1,350,000 △600,000 

   長期借入金の返済による支出 △92,227 △107,512 △191,802 

     自己株式の取得による支出 △7,574 △2,647 △7,892 

     配当金の支払額 △91,649 △92,265 △102,716 

   財務活動によるキャッシュ・フロー △291,451 △202,425 △402,412 

Ⅳ 現金及び現金同等物の増減（△）額 360,375 △153,116 △207,175 

Ⅴ 現金及び現金同等物の期首残高 2,440,290 2,233,115 2,440,290 

Ⅵ 現金及び現金同等物の期末残高 2,800,666 2,079,999 2,233,115 
    

～注略～ 
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【訂正後】 

(単位：千円) 

 前年同四半期 
 

平成18年９月期 

第３四半期累計期間 

当四半期 
 

平成19年９月期 

第３四半期累計期間 

（参考）前期 

（平成18年９月期） 

区  分 金 額 金 額 金 額 

Ⅰ 営業活動によるキャッシュ・フロー    

税引前第３四半期(当期)純利益  259,411 554,085 466,599 

     減価償却費 139,809 116,011 186,978 

   固定資産除却損 301 1,247 377 

   固定資産売却益 － － △37,749 

   投資有価証券評価損 61,820 － 27,837 

投資有価証券売却益 － △209,496 － 

     投資有価証券償還益 △16,700 － △16,700 

     貸倒引当金の減少額 △69,079 5,339 △78,916 

     賞与引当金の減少額 △523,923 △472,395 △29,324 

   受注損失引当金の減少額 － － △140,000 

     退職給付引当金の減少額 △194,061 △77,280 △192,585 

     役員退職慰労引当金の増減（△）額 13,537 △2,852 18,766 

     受取利息及び受取配当金 △137,931 △132,985 △174,324 

     支払利息 10,782 12,984 14,593 

     受取リース料 △187,338 △187,336 △250,657 

     売上債権の増(△)減額 1,998,502 2,634,188 △1,798,788 

     たな卸資産の増加額 △1,337,468 △1,000,083 △472,579 

     仕入債務の増減(△)額 141,441 △1,867,671 2,106,016 

     未払消費税等の増減(△)額 △40,973 △15,005 32,555 

     その他 284,378 252,627 131,585 

小  計 402,504 △388,622 △206,321 

     利息及び配当金の受取額 137,931 132,985 174,324 

     利息の支払額 △10,782 △9,651 △16,837 

     法人税等の支払額 △61,500 △101,942 △35,553 

   営業活動によるキャッシュ・フロー 468,152 △367,230 △84,388 

    

Ⅱ 投資活動によるキャッシュ・フロー    

     投資有価証券の取得による支出 △512,126 △8,284 △515,128 

投資有価証券の売却による収入 506,324 237,030 － 

     投資有価証券の償還による収入 － － 506,324 

   有形固定資産の取得による支出 △6,909 △10,833 △11,700 

     リース料の受取額 187,338 187,336 250,657 

     その他 9,047 11,292 49,472 

   投資活動によるキャッシュ・フロー 183,673 416,540 279,625 

～注略～ 
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(単位：千円) 

 前年同四半期 
 

平成18年９月期 

第３四半期累計期間 

当四半期 
 

平成19年９月期 

第３四半期累計期間 

（参考）前期 

（平成18年９月期） 

区  分 金 額 金 額 金 額 

Ⅲ 財務活動によるキャッシュ・フロー    

     短期借入れによる収入 400,000 1,350,000 500,000 

短期借入金の返済による支出 △500,000 △1,350,000 △600,000 

   長期借入金の返済による支出 △92,227 △107,512 △191,802 

     自己株式の取得による支出 △7,574 △2,647 △7,892 

     配当金の支払額 △91,649 △92,265 △102,716 

   財務活動によるキャッシュ・フロー △291,451 △202,425 △402,412 

Ⅳ 現金及び現金同等物の増減（△）額 360,375 △153,116 △207,175 

Ⅴ 現金及び現金同等物の期首残高 2,440,290 2,233,115 2,440,290 

Ⅵ 現金及び現金同等物の期末残高 2,800,666 2,079,999 2,233,115 
    

～注略～ 
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（13 ページ） 

（５）受注及び販売の状況 

 ①受注実績 

【訂正前】 

(単位：千円) 

前年同四半期  
平成18年９月期 

第３四半期累計期間 
 

当四半期  
平成19年９月期 

第３四半期累計期間 
 

（参考）前期 

（平成18年９月期） 

 
部 

 

門 

期  別 

 

 

品  目 
金  額 構成比% 金  額 構成比% 金  額 構成比%

通信機器設備 10,495,645 37.1 11,323,788 38.1 15,075,285 37.4 

販売手数料 111,724 0.4 23,455 0.1 121,406 0.3 

通
信
機
器 小  計 10,607,370 37.5 11,347,244 38.2 15,196,692 37.7 

電算機 7,767,493 27.5 8,507,238 28.6 11,623,569 28.8 

システムソフト開発 2,036,822 7.2 1,611,136 5.4 2,622,309 6.5 

販売手数料 67,028 0.2 65,292 0.2 139,473 0.4 

電
子
機
器 

小  計 9,871,343 34.9 10,183,667 34.2 14,385,352 35.7 

ＯＡ機器 2,478,965 8.8 2,971,728 10.0 3,662,368 9.1 

サプライ用品 321,721 1.1 338,141 1.2 429,699 1.0 

Ｏ
Ａ
機
器小  計 2,800,686 9.9 3,309,870 11.2 4,092,067 10.1 

通信機器設備保守 1,031,945 3.7 1,021,713 3.4 1,384,066 3.4 

電算機・ＯＡ機器保守 3,972,751 14.0 3,853,166 13.0 5,267,190 13.1 
保
守 

小  計 5,004,697 17.7 4,874,880 16.4 6,651,257 16.5 

合  計 28,284,097 100.0 29,715,662 100.0 40,325,370 100.0 

～注略～ 

 

【訂正後】 

(単位：千円) 

前年同四半期  
平成18年９月期 

第３四半期累計期間 
 

当四半期  
平成19年９月期 

第３四半期累計期間 
 

（参考）前期 

（平成18年９月期） 

 
部 

 

門 

期  別 

 

 

品  目 
金  額 構成比% 金  額 構成比% 金  額 構成比%

通信機器設備 10,495,645 37.1 11,323,788 38.2 15,075,285 37.4 

販売手数料 111,724 0.4 23,455 0.1 121,406 0.3 

通
信
機
器小  計 10,607,370 37.5 11,347,244 38.3 15,196,692 37.7 

電算機 7,744,889 27.4 8,420,576 28.4 11,576,515 28.7 

システムソフト開発 2,036,822 7.2 1,611,136 5.4 2,622,309 6.5 

販売手数料 67,028 0.3 66,272 0.2 139,473 0.4 

電
子
機
器 

小  計 9,848,739 34.9 10,097,985 34.0 14,338,298 35.6 

ＯＡ機器 2,478,965 8.8 2,955,868 10.0 3,662,368 9.1 

サプライ用品 321,721 1.1 338,141 1.2 429,699 1.1 

Ｏ
Ａ
機
器小  計 2,800,686 9.9 3,294,010 11.2 4,092,067 10.2 

通信機器設備保守 1,031,945 3.6 1,021,713 3.5 1,384,066 3.4 

電算機・ＯＡ機器保守 3,972,751 14.1 3,853,166 13.0 5,267,190 13.1 
保
守 

小  計 5,004,697 17.7 4,874,880 16.5 6,651,257 16.5 

合  計 28,261,493 100.0 29,614,120 100.0 40,278,316 100.0 

～注略～ 
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 ②販売実績 

【訂正前】 

(単位：千円) 

前年同四半期  
平成18年９月期 

第３四半期累計期間 
 

当四半期  
平成19年９月期 

第３四半期累計期間 
 

（参考）前期 

（平成18年９月期） 

 
部 

 

門 

期  別 

 

 

品  目 
金  額 構成比% 金  額 構成比% 金  額 構成比%

通信機器設備 9,954,511 35.7 13,128,168 44.8 12,987,003 33.2 

販売手数料 111,724 0.4 23,455 0.1 121,406 0.3 

通
信
機
器 小  計 10,066,236 36.1 13,151,624 44.9 13,108,409 33.5 

電算機 7,837,709 28.2 6,579,909 22.5 12,376,544 31.6 

システムソフト開発 1,968,456 7.1 1,413,800 4.8 2,698,366 6.9 

販売手数料 68,095 0.2 59,442 0.2 140,540 0.3 

電
子
機
器 

小  計 9,874,261 35.5 8,053,152 27.5 15,215,451 38.8 

ＯＡ機器 2,567,840 9.2 2,859,778 9.8 3,751,680 9.6 

サプライ用品 322,203 1.2 339,111 1.1 432,036 1.1 

Ｏ
Ａ
機
器小  計 2,890,043 10.4 3,198,890 10.9 4,183,716 10.7 

通信機器設備保守 1,031,945 3.7 1,021,713 3.5 1,384,066 3.5 

電算機・ＯＡ機器保守 3,970,446 14.3 3,852,650 13.2 5,265,609 13.4 
保
守 

小  計 5,002,392 18.0 4,874,363 16.7 6,649,676 16.9 

合  計 27,832,933 100.0 29,278,030 100.0 39,157,253 100.0 

～注略～ 

 

【訂正後】 

(単位：千円) 

前年同四半期  
平成18年９月期 

第３四半期累計期間 
 

当四半期  
平成19年９月期 

第３四半期累計期間 
 

（参考）前期 

（平成18年９月期） 

 
部 

 

門 

期  別 

 

 

品  目 
金  額 構成比% 金  額 構成比% 金  額 構成比%

通信機器設備 9,954,511 35.7 13,128,168 45.0 12,987,003 33.2 

販売手数料 111,724 0.4 23,455 0.1 121,406 0.3 

通
信
機
器小  計 10,066,236 36.1 13,151,624 45.1 13,108,409 33.5 

電算機 7,837,709 28.2 6,524,251 22.3 12,329,490 31.5 

システムソフト開発 1,968,456 7.1 1,413,800 4.8 2,698,366 6.9 

販売手数料 68,095 0.2 60,422 0.2 140,540 0.4 

電
子
機
器 

小  計 9,874,261 35.5 7,998,474 27.3 15,168,397 38.8 

ＯＡ機器 2,567,840 9.2 2,843,918 9.7 3,751,680 9.6 

サプライ用品 322,203 1.2 339,111 1.2 432,036 1.1 

Ｏ
Ａ
機
器小  計 2,890,043 10.4 3,183,030 10.9 4,183,716 10.7 

通信機器設備保守 1,031,945 3.7 1,021,713 3.5 1,384,066 3.5 

電算機・ＯＡ機器保守 3,970,446 14.3 3,852,650 13.2 5,265,609 13.5 
保
守 

小  計 5,002,392 18.0 4,874,363 16.7 6,649,676 17.0 

合  計 27,832,933 100.0 29,207,492 100.0 39,110,199 100.0 

～注略～ 

 

 


